
Arquivo eletrônico com publicações do dia
16/02/2017

Edição N° 28

Associação dos Registradores de Pessoas Naturais do Estado de São Paulo
Praça João Mendes, 52 - conj. 1102 - 11º andar - Centro - São Paulo - SP - CEP 01501-000

Fone: (55 11) 3293-1535 - Fax: (55 11) 3293-1539



DICOGE 1.1 - PORTARIA Nº 04/2017
CONSIDERANDO a aposentadoria concedida à GERCI MARINELLI FERNANDES

SEMA 1.1.2 - SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE FORENSE E PRAZOS PROCESSUAIS
Suspensão do expediente Forense e Prazos Processuais

1ª Vara de Registros Públicos - Imprensa Manual - 1º Ofício de Registros Públicos
1º Ofício de Registros Públicos

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0058/2017 - PORTARIA Nº 01/2017-RC
O DOUTOR MARCELO BENACCHIO, Meritíssimo Juiz de Direito da Segunda Vara de Registros Públicos

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0058/2017 - PORTARIA Nº 02/2017-RC
O DOUTOR MARCELO BENACCHIO, Meritíssimo Juiz de Direito da Segunda Vara de Registros Públicos

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0058/2017 - PORTARIA Nº 03/2017-RC
O DOUTOR MARCELO BENACCHIO, Meritíssimo Juiz de Direito da Segunda Vara de Registros Públicos

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0058/2017 - PORTARIA Nº 04/2017-RC
O DOUTOR MARCELO BENACCHIO, Meritíssimo Juiz de Direito da Segunda Vara de Registros Públicos

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1001488-71.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Andréa Oliveira da Silva

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1004242-83.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - R.S.M.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1004672-51.2016.8.26.0009
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - DIREITO CIVIL - Maria de Lourdes da Silva

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1010313-04.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Luis Henrique Pardo Sato

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1010316-56.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Thiago Henrique da Silva

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1012186-39.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Adriano São Pedro Carlos

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1012485-16.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Giulianna Pardelli

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1012557-03.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Elinete de Abreu - -
Jefferson Fernando de Abreu - - Alessandra Mônica de Abreu Cunha - - Anderson Victor de Abreu - - José Adilson
de Abreu Júnior - - Gustavo Henrik de Abreu - - Fatima Aparecida de Oliveira Santos - - Josué Batista dos Santos
Júnior



2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1036975-39.2016.8.26.0100
Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - D.E.T.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1057408-64.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de Óbito após prazo legal - Adriano
Nascimento Tardivo Gomes

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1060297-88.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de Óbito após prazo legal - Vesna Vajman
de Mendonça

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1063775-07.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Grasiela
Brunna Defende Dupont

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1068270-94.2016.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - REGISTROS PÚBLICOS - Ariana Viviane dos Santos

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1077983-93.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Lorena Aparecida Maciel de
Oliveira

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1096996-78.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Carmelinda
Alves Correia e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1097809-08.2016.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - A.L.B.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1101300-23.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Fernando Fontoura

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1102273-75.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Rodrigo
Carvalho De Mattia

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1110092-63.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Liz Neves de Souza
Batistela - - N.L.B. - - N.L.B. - - K.M.L.B. - - D.M.B. - - N.M.B. - - L.N.S.B. - - P.N.S.B. - - A.H.N.S.B. - - L.M.B. - -
C.M.M.B.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1111969-38.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - REGISTROS PÚBLICOS - Maria Aparecida Lico

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1121323-87.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Cleusa Magalhães

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1122385-65.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Ana Maria Lacombe Sigrist

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1123332-22.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Danilo Agnello Martins
Orestes

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1124300-52.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Andreia
Freitas Arenstein

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1125908-22.2015.8.26.0100
Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - Anderson Henrique Teixeira Nogueira e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1132425-43.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Alfredo Gaspar Neto

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1132935-22.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de Óbito após prazo legal - Celio
Donizette Segala



2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1133413-30.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Darcy Gomes
Araujo

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1133463-56.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Alice Mieko
Hanashiro Barrosa

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1133482-62.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - REGISTROS PÚBLICOS - Heloisa Passarella

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1133574-40.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Leonardo Codonho

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1137994-88.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - G.S.B.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1138072-82.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Rubenilsa Reis dos Santos

Editais e Leilões - 2ª Vara de Registros Publicos
Editais de Citação

 DICOGE 1.1 - PORTARIA Nº 04/2017
CONSIDERANDO a aposentadoria concedida à GERCI MARINELLI FERNANDES
Página 5

DICOGE

DICOGE 1.1

PORTARIA Nº 04/2017

O DESEMBARGADOR MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS, CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO
PAULO, no exercício de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO a aposentadoria concedida à GERCI MARINELLI FERNANDES, Oficial de Registro de Imóveis, Títulos e
Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da Comarca de Jales, conforme despacho da Diretora das Carteiras Autônomas do
Instituto de Pagamentos Especiais de São Paulo, publicado no Diário Oficial do Poder Executivo de 28 de janeiro de
2017;

CONSIDERANDO que o Provimento nº 747/2000, do C. Conselho Superior da Magistratura previu e estabeleceu que a
acumulação dos serviços de protesto de letras e títulos somente será possível quando se encontrar vaga a unidade que
o executa;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 39, inciso II, da Lei Federal nº 8.935/1994 e o decidido nos autos do Processo nº
2017/24572 - DICOGE 1.1;

RESOLVE:

Artigo 1º - Declarar a extinção da atribuição dos serviços de protesto de letras e títulos ao Oficial de Registro de
Imóveis, Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da Comarca de Jales, a partir da publicação desta portaria no
Diário da Justiça Eletrônico, cessando imediatamente a distribuição destes serviços e a prática de qualquer ato, com a
transferência dessa atribuição aos Tabeliães de Notas e de Protesto de Letras e Títulos local.

Artigo 2º - Determinar o recolhimento do acervo de protesto de letras e títulos ao 1º Tabelião de Notas e de Protesto de
Letras e Títulos local.

Artigo  3º  -  Determinar  seja  providenciada a  realização de  inventário  do  acervo  de  protesto  de  letras  e  títulos,
compreendendo todos os livros, classificadores, pastas, autos, papéis e mediante a lavratura, pelo MM. Juízo Corregedor



Permanente, de termo de inventário circunstanciado.

Publique-se. Anote-se. Comunique-se, dando-se ciência ao Juízo Corregedor Permanente e recomendando-se, ainda, a
divulgação local.

São Paulo, 08 de fevereiro de 2017.
(a) MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS -CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA

↑ Voltar ao índice

 SEMA 1.1.2 - SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE FORENSE E PRAZOS PROCESSUAIS
Suspensão do expediente Forense e Prazos Processuais
Página 3

SEMA 1.1

SEMA 1.1.2

SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE FORENSE E PRAZOS PROCESSUAIS

O Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça, em 15/02/2017, no uso de suas atribuições
legais, autorizou o que segue:

COSMÓPOLIS - antecipação do encerramento do expediente forense, no dia 15/02/2017, a partir das 14 horas, com a
suspensão  dos  prazos  processuais,  e  a  transferência  do  atendimento  das  medidas  urgentes  para  a  sede  da
Circunscrição Judiciária - CAMPINAS, nos termos do art. 1188, inc. II, letra "a", das Normas de Serviço da Corregedoria
Geral da Justiça.

EMBU DAS ARTES - SERVIÇO ANEXO FISCAL - suspensão dos prazos processuais no dia 13/02/2017.

FORO REGIONAL II - SANTO AMARO (PRÉDIO NAÇÕES UNIDAS) - antecipação do encerramento do expediente forense do
Foro Regional II - Santo Amaro, Prédio localizado na Av. das Nações Unidas, nº 22939, no dia 07/02/2017, a partir das
15h40, sem prejuízo do atendimento das medidas urgentes, por sistema de plantão judiciário realizado no local, em
retificação à autorização disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônica de 15/02/2017, pág. 3.

GUARULHOS -  1ª  VARA CÍVEL -  suspensão do atendimento externo e dos prazos processuais  nos dias 10,  13 e
14/03/2017, sem prejuízo do atendimento dos casos urgentes e da realização das audiências já designadas.

↑ Voltar ao índice

 1ª Vara de Registros Públicos - Imprensa Manual - 1º Ofício de Registros Públicos
1º Ofício de Registros Públicos
Página 1132

1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

Imprensa Manual

Local de origem : 1º Ofício de Registros Públicos

Local destino : Sebastiao de Assis (1)
Processo Classe Remessa Recebimento



0155324-62.2009.8.26.0100 Usucapião 30/01/2017

Local destino : Marcia Vasconcellos P da Silva Felippe (3)
Processo Classe Remessa Recebimento
0012870-25.2010.8.26.0100 Usucapião 23/01/2017
0258413-72.2007.8.26.0100 Usucapião 27/01/2017
0119835-61.2009.8.26.0100 Usucapião 30/01/2017

Local destino : Jorge Nelson Baptista (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0045867-56.2013.8.26.0100 Retificação de Registro de Imóvel 10/01/2017

Local destino : Joao Oswaldo Natali (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0012463-82.2011.8.26.0100 Usucapião 30/01/2017

Local destino : Francisco Gonçalves dos Santos (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0216276-46.2005.8.26.0100 Usucapião 31/01/2017

Local destino : Eunice Mendonca da Silva de Carvalho (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0096050-51.2001.8.26.0100 Usucapião 18/01/2017

Local destino : Eliane Henrique de Oliveira Bello Fernandes (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0051638-20.2010.8.26.0100 Usucapião 11/01/2017

Local destino : Eldeny Teixeira Costa (2)
Processo Classe Remessa Recebimento
0807240-48.1993.8.26.0100 Usucapião 24/01/2017
0114779-81.2008.8.26.0100 Usucapião 24/01/2017

Local destino : Célio Barbará da Silva (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0041443-68.2013.8.26.0100Usucapião 27/01/2017

CONCLUSÃO
Em 10 de fevereiro de 2017, faço conclusos estes autos à MM. Juíza Titular da 1ª Vara de Registros Públicos, Dra. Tania
Mara Ahualli. Eu, ______________Marianna Fiorillo de Souza.

Publique-se e aguarde-se o prazo de 05 (cinco) dias
Expirado o prazo, sem devolução dos autos, expeça-se mandado de busca e apreensão. Int.
São Paulo, 10 de fevereiro de 2017.

Tania Mara Ahualli
Juíza Titular

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0058/2017 - PORTARIA Nº 01/2017-RC
O DOUTOR MARCELO BENACCHIO, Meritíssimo Juiz de Direito da Segunda Vara de
Registros Públicos
Página 1145

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS



JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0058/2017
PORTARIA Nº 01/2017-RC - O DOUTOR MARCELO BENACCHIO, Meritíssimo Juiz de Direito da Segunda Vara de Registros
Públicos, no uso de suas atribuições legais. Considerando o comunicado formulado pelo(a) Sr(a). Oficial do Registro Civil
das Pessoas Naturais e Tabelião de Notas do Distrito de Parelheiros, datado de 03/11/2016, noticiando que estará
ausente no período de 07 a 12 de novembro de 2016 e que sua substituta prevista no parágrafo 5º, do artigo 20, da Lei
Federal nº 8.935, se encontrará afastada no mesmo período; Considerando a indicação feita pelo(a) Sr(a). Oficial;
RESOLVE: Designar EDNEI LUZ PIRES, para responder pelo expediente do Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelião
de Notas do Distrito de Parelheiros, nos termos e para os fins previstos no parágrafo 5º, do artigo 20, da Lei Federal nº
8.935, de 18 de novembro de 1994, no período de 07 a 12 de novembro de 2016. Promovam-se as comunicações
necessárias.

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0058/2017 - PORTARIA Nº 02/2017-RC
O DOUTOR MARCELO BENACCHIO, Meritíssimo Juiz de Direito da Segunda Vara de
Registros Públicos
Página 1146

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0058/2017
PORTARIA Nº 02/2017-RC - O DOUTOR MARCELO BENACCHIO, Meritíssimo Juiz de Direito da Segunda Vara de Registros
Públicos, no uso de suas atribuições legais. Considerando o comunicado formulado pelo(a) Sr(a). Oficial do Registro Civil
das Pessoas Naturais do 46º Subdistrito Vila Formosa, datado de 09/01/2017, noticiando que estará ausente no período
de 14 a 22 de janeiro de 2017 e que sua substituta prevista no parágrafo 5º, do artigo 20, da Lei Federal nº 8.935, se
encontrará afastada no mesmo período;  Considerando a indicação feita pelo(a)  Sr(a).  Oficial;  RESOLVE:  Designar
ESTELA MARIA DOS REIS SOUZA, para responder pelo expediente do Registro Civil  das Pessoas Naturais  do 46º
Subdistrito Vila Formosa, nos termos e para os fins previstos no parágrafo 5º, do artigo 20, da Lei Federal nº 8.935, de
18 de novembro de 1994, no período de 14 a 22 de janeiro de 2017. Promovam-se as comunicações necessárias.

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0058/2017 - PORTARIA Nº 03/2017-RC
O DOUTOR MARCELO BENACCHIO, Meritíssimo Juiz de Direito da Segunda Vara de
Registros Públicos
Página 1146

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0058/2017
PORTARIA Nº 03/2017-RC - O DOUTOR MARCELO BENACCHIO, Meritíssimo Juiz de Direito da Segunda Vara de Registros
Públicos, no uso de suas atribuições legais. Considerando o comunicado formulado pelo(a) Sr(a). Oficial do Registro Civil



das Pessoas Naturais do 10º Subdistrito Belenzinho, datado de 09/01/2017, noticiando que estará ausente no período de
17 a 31 de janeiro de 2017 e que sua substituta prevista no parágrafo 5º, do artigo 20, da Lei Federal nº 8.935, se
encontrará afastada no mesmo período; Considerando a indicação feita pelo(a) Sr(a). Oficial; RESOLVE: Designar NILZA
BARBOSA BRAVO, para responder pelo expediente do Registro Civil das Pessoas Naturais do 10º Subdistrito Belenzinho,
nos termos e para os fins previstos no parágrafo 5º, do artigo 20, da Lei Federal nº 8.935, de 18 de novembro de 1994,
no período de 17 a 31 de janeiro de 2017. Promovam-se as comunicações necessárias.

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0058/2017 - PORTARIA Nº 04/2017-RC
O DOUTOR MARCELO BENACCHIO, Meritíssimo Juiz de Direito da Segunda Vara de
Registros Públicos
Página 1146

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0058/2017
PORTARIA Nº 04/2017-RC - O DOUTOR MARCELO BENACCHIO, Meritíssimo Juiz de Direito da Segunda Vara de Registros
Públicos, no uso de suas atribuições legais. Considerando o comunicado formulado pelo(a) Sr(a). Oficial Designado(a) do
Registro Civil das Pessoas Naturais do 40º Subdistrito Brasilândia, datado de 04/01/2017, noticiando a indicação do seu
primeiro  substituto;  RESOLVE:  Designar  WAGNER  DIAS  SOUZA,  RG.  nº  19.781.543-X,  CPF  145.839.898-65,  para
responder pelo expediente do Registro Civil  das Pessoas Naturais do 40º Subdistrito Brasilândia, nas ausências e
impedimentos do(a) Oficial Designado(a), nos termos e para os fins previstos no parágrafo 5º, do artigo 20, da Lei
Federal nº 8.935, de 18 de novembro de 1994. Promovam-se as comunicações necessárias.

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1001488-71.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Andréa Oliveira da Silva
Página 1146

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1001488-71.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Andréa Oliveira da Silva - Vistos.Diligencie-se nos termos da cota ministerial retro, que acolho.Com a vinda da
documentação, abra-se nova vista ao Parquet, tornando-me conclusos a seguir.Intimem-se. - ADV: CHRYSLEANE THEMS
MESSIAS (OAB 367060/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1004242-83.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - R.S.M.
Página 1146



2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo  1004242-83.2017.8.26.0100  -  Pedido  de  Providências  -  Registro  Civil  das  Pessoas  Naturais  -  R.S.M.  -
Vistos,Manifeste-se a Sra. Oficial e Tabeliã.Após, dê-se vista dos autos ao Ministério Público. - ADV: RAULINO CÉSAR DA
SILVA FREIRE (OAB 372386/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1004672-51.2016.8.26.0009
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - DIREITO CIVIL -
Maria de Lourdes da Silva
Página 1146

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1004672-51.2016.8.26.0009 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - DIREITO CIVIL -
Maria de Lourdes da Silva - Nos termos da cota ministerial supra, manifeste-se a parte autora. - ADV: DEFENSORIA
PÚBLICA

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1010313-04.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Luis Henrique Pardo Sato
Página 1146

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1010313-04.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Luis Henrique Pardo Sato - Vistos.Ante o teor da certidão retro, antevendo a hipótese de incompetência absoluta
deste Juízo para conhecer e julgar o pedido de retificação, com alicerce no artigo 10 do Código de Processo Civil,
manifeste-se a parte autora, em cinco dias.Após, conclusos.Intimem-se. - ADV: JANAINA BRAGA DE SOUZA VALENTE
CERDEIRA (OAB 289765/ SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1010316-56.2017.8.26.0100



Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Thiago Henrique da Silva
Página 1146

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1010316-56.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Thiago Henrique da Silva - Vistos.Ante o teor da certidão retro, antevendo a hipótese de incompetência absoluta
deste Juízo para conhecer e julgar o pedido de retificação, com alicerce no artigo 10 do Código de Processo Civil,
manifeste-se  a  parte  autora,  em  cinco  dias.Após,  conclusos.Intimem-se.  -  ADV:  ALEX  BARROS  MEDEIROS  (OAB
296646/SP), GABRIEL HENRIQUE FERNANDES PELICHO (OAB 297211/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1012186-39.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Adriano São Pedro Carlos
Página 1146

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1012186-39.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Adriano São Pedro Carlos - Vistos.Ante o teor da certidão retro, antevendo a hipótese de incompetência absoluta
deste Juízo para conhecer e julgar o pedido de retificação, com alicerce no artigo 10 do Código de Processo Civil,
manifeste-se a parte autora,  em cinco dias.Após,  conclusos.Intimem-se.  -  ADV: VITOR DE ANDRADE PEREZ (OAB
386956/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1012485-16.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Giulianna Pardelli
Página 1147

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017



Processo 1012485-16.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome  -  Giulianna  Pardelli  -  A  parte  autora  deverá  juntar  aos  autos  o(s)  comprovante(s)  de  residência  do(s)
requerente(s) em seu nome. - ADV: RAFAEL LUIZ BARBOSA MAGRI (OAB 301473/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1012557-03.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Elinete de Abreu - - Jefferson Fernando de Abreu - - Alessandra Mônica de Abreu
Cunha - - Anderson Victor de Abreu - - José Adilson de Abreu Júnior - - Gustavo
Henrik de Abreu - - Fatima Aparecida de Oliveira Santos - - Josué Batista dos
Santos Júnior
Página 1147

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1012557-03.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Elinete de Abreu - - Jefferson Fernando de Abreu - - Alessandra Mônica de Abreu Cunha - - Anderson Victor de
Abreu - - José Adilson de Abreu Júnior - - Gustavo Henrik de Abreu - - Fatima Aparecida de Oliveira Santos - - Josué
Batista dos Santos Júnior - Vistos.Ante o teor da certidão retro, antevendo a hipótese de incompetência absoluta deste
Juízo para conhecer e julgar o pedido de retificação, com alicerce no artigo 10 do Código de Processo Civil, manifeste-se
a parte autora, em cinco dias, optando por um dos Foros Regionais competentes.Após, conclusos.Intimem-se. - ADV:
LEONARDO ARAUJO SOARES (OAB 88196/MG)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1036975-39.2016.8.26.0100
Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - D.E.T.
Página 1148

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1036975-39.2016.8.26.0100 - Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - D.E.T. - Vistos,Não havendo
outras  providências,  encaminhem-se  os  autos  ao  arquivo.  -  ADV:  FILIPE  STARZYNSKI  (OAB 311399/SP),  CARLOS
ALBERTO DE MELLO IGLESIAS (OAB 162566/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1057408-64.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de Óbito
após prazo legal - Adriano Nascimento Tardivo Gomes
Página 1149



2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1057408-64.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de Óbito
após prazo legal  -  Adriano Nascimento Tardivo Gomes -  Acolho como razão de decidir  a  cota ministerial  supra.
Providencie-se, pois, no prazo de cinco dias. - ADV: HELENO MIRANDA DE OLIVEIRA (OAB 97023/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1060297-88.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de Óbito
após prazo legal - Vesna Vajman de Mendonça
Página 1149

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1060297-88.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de Óbito
após prazo legal - Vesna Vajman de Mendonça - Ao Ministério Público. - ADV: VANISSE PAULINO DOS SANTOS (OAB
237412/ SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1063775-07.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Grasiela Brunna Defende Dupont
Página 1149

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1063775-07.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Grasiela Brunna Defende Dupont - Posto isso, julgo PROCEDENTE o pedido nos termos da inicial e
emendas.Custas  à  parte  autora.Esta  sentença  servirá  como mandado,desde  que  assinada  digitalmente  por  esta
Magistrada e acompanhada das cópias necessárias ao seu cumprimento,inclusive da certidão de trânsito em julgado,
incumbindo ao Sr. Oficial da Unidade do Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais competente consultar, em caso
de dúvida, os autos digitais no sistema informatizado do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.O Sr. Oficial da
Unidade do Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais competente deverá comunicar este Juízo, em cinco dias, via
ofício, o lançamento das averbações nos assentos, indicando-os expressamente.Outrossim, se aplicável, poderá nesta
ser exarado o respeitável "CUMPRA-SE" do Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz Corregedor Permanente competente,



ordenando seu cumprimento pelo Senhor Oficial  da respectiva Unidade do Serviço de Registro Civil  das Pessoas
Naturais.A parte autora fica expressamente ciente de que tem o dever processual de comprovar nesses autos o
cumprimento integral desta sentença (artigo 77 , inciso IV, do Novo Código de Processo Civil) e advertida de que o não
cumprimento caracteriza ato atentatório à dignidade da justiça e, como tal, poderá ensejar, sem prejuízo das sanções
criminais, civis e processuais cabíveis, aplicação de multa, nos termos do artigo 77 e parágrafos do Novo Código de
Processo Civil.Ciência ao Ministério Público. Oportunamente, arquivem-se os autos.P.R.I. - ADV: MARCELO DA SILVA D
AVILA (OAB 240055/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1068270-94.2016.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - REGISTROS
PÚBLICOS - Ariana Viviane dos Santos
Página 1149

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1068270-94.2016.8.26.0100 -  Retificação ou Suprimento  ou Restauração de Registro  Civil  -  REGISTROS
PÚBLICOS - Ariana Viviane dos Santos - Acolho a cota ministerial supra. Providencie a parte autora no prazo de dez dias.
- ADV: LAUDELINO JOAO DA VEIGA NETTO (OAB 20663/SC)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1077983-93.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Lorena Aparecida Maciel de Oliveira
Página 1149

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1077983-93.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Lorena Aparecida Maciel de Oliveira - Posto isso, julgo PROCEDENTE o pedido nos termos da inicial e emenda.
Após o trânsito em julgado, expeça-se o necessário. Ficam concedidos os benefícios da JUSTIÇA GRATUITA nos termos
do artigo 12 da Lei 1060/50, o que deve ser observado pelo Sr. Oficial da Unidade do Serviço de Registro Civil das
Pessoas  Naturais  competente.  Esta  sentença  servirá  como  mandado,desde  que  assinada  digitalmente  por  esta
Magistrada e acompanhada das cópias necessárias ao seu cumprimento,inclusive da certidão de trânsito em julgado,
incumbindo ao Sr. Oficial da Unidade do Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais competente consultar, em caso
de dúvida, os autos digitais no sistema informatizado do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.O Sr. Oficial da
Unidade do Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais competente deverá comunicar este Juízo, em cinco dias, via
ofício, o lançamento das averbações nos assentos, indicando-os expressamente.Outrossim, se aplicável, poderá nesta
ser exarado o respeitável "CUMPRA-SE" do Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz Corregedor Permanente competente,
ordenando seu cumprimento pelo Senhor Oficial  da respectiva Unidade do Serviço de Registro Civil  das Pessoas
Naturais.A parte autora fica expressamente ciente de que tem o dever processual de comprovar nesses autos o
cumprimento integral desta sentença (artigo 77 , inciso IV, do Novo Código de Processo Civil) e advertida de que o não



cumprimento caracteriza ato atentatório à dignidade da justiça e, como tal, poderá ensejar, sem prejuízo das sanções
criminais, civis e processuais cabíveis, aplicação de multa, nos termos do artigo 77 e parágrafos do Novo Código de
Processo Civil.Ciência ao Ministério Público. Oportunamente, arquivem-se os autos.P.R.I.  -  ADV: VIVIANE CARDOSO
BORGES (OAB 276632/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1096996-78.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Carmelinda Alves Correia e outro
Página 1150

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1096996-78.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Carmelinda Alves Correia e outro - Posto isso, julgo PROCEDENTE o pedido nos termos da inicial e
emenda.Custas  à  parte  autora.Esta  sentença  servirá  como  mandado,desde  que  assinada  digitalmente  por  esta
Magistrada e acompanhada das cópias necessárias ao seu cumprimento,inclusive da certidão de trânsito em julgado,
incumbindo ao Sr. Oficial da Unidade do Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais competente consultar, em caso
de dúvida, os autos digitais no sistema informatizado do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.O Sr. Oficial da
Unidade do Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais competente deverá comunicar este Juízo, em cinco dias, via
ofício, o lançamento das averbações nos assentos, indicando-os expressamente.Outrossim, se aplicável, poderá nesta
ser exarado o respeitável "CUMPRA-SE" do Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz Corregedor Permanente competente,
ordenando seu cumprimento pelo Senhor Oficial  da respectiva Unidade do Serviço de Registro Civil  das Pessoas
Naturais.A parte autora fica expressamente ciente de que tem o dever processual de comprovar nesses autos o
cumprimento integral desta sentença (artigo 77 , inciso IV, do Novo Código de Processo Civil) e advertida de que o não
cumprimento caracteriza ato atentatório à dignidade da justiça e, como tal, poderá ensejar, sem prejuízo das sanções
criminais, civis e processuais cabíveis, aplicação de multa, nos termos do artigo 77 e parágrafos do Novo Código de
Processo Civil.Ciência ao Ministério Público. Oportunamente, arquivem-se os autos.P.R.I. - ADV: ANA LIVIA SILVA E ALVES
(OAB 296991/SP), RODRIGO SETARO (OAB 234495/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1097809-08.2016.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - A.L.B.
Página 1150

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1097809-08.2016.8.26.0100 - Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - A.L.B. - Ante a
gravidade do fato alegado, manifeste-se com urgência o Sr. Responsável pela Delegação.Int. - ADV: ARYEMIR MELLO
MARCONDES JUNIOR (OAB 50498/SP), KATIA REGINA ESPANA (OAB 133824/SP)

↑ Voltar ao índice



 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1101300-23.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Fernando Fontoura
Página 1151

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1101300-23.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Fernando Fontoura - Vistos. Defiro a cota retro do Ministério Público: providencie a parte autora, em dez dias.
Intimem-se. - ADV: EDUARDA LEMOS RASZL (OAB 220524/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1102273-75.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Rodrigo Carvalho De Mattia
Página 1151

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1102273-75.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Rodrigo Carvalho De Mattia - Acolho a cota ministerial supra. Providencie a parte autora no prazo de
dez dias. - ADV: NEUSA MARIA CARVALHO DE MATTIA (OAB 85553/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1110092-63.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Liz Neves de Souza Batistela - - N.L.B. - - N.L.B. - - K.M.L.B. - - D.M.B. - - N.M.B. -
- L.N.S.B. - - P.N.S.B. - - A.H.N.S.B. - - L.M.B. - - C.M.M.B.
Página 1151

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017



Processo 1110092-63.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Liz Neves de Souza Batistela - - N.L.B. - - N.L.B. - - K.M.L.B. - - D.M.B. - - N.M.B. - - L.N.S.B. - - P.N.S.B. - -
A.H.N.S.B. - - L.M.B. - - C.M.M.B. - Vistos. Defiro a cota retro do Ministério Público: providencie a parte autora, em dez
dias. Intimem-se. - ADV: SAMUEL WILSON MOURAO BARBOSA (OAB 117327/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1111969-38.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - REGISTROS
PÚBLICOS - Maria Aparecida Lico
Página 1151

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1111969-38.2016.8.26.0100 -  Retificação ou Suprimento  ou Restauração de Registro  Civil  -  REGISTROS
PÚBLICOS - Maria Aparecida Lico - Vistos. Defiro a cota retro do Ministério Público: providencie a parte autora, em dez
dias. Intimem-se. - ADV: EDSON ALMEIDA PINTO (OAB 147390/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1121323-87.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Cleusa Magalhães
Página 1151

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1121323-87.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Cleusa Magalhães - Posto isso, julgo PROCEDENTE o pedido nos termos da inicial e emenda. Custas à parte
autora.Esta sentença servirá como mandado,desde que assinada digitalmente por esta Magistrada e acompanhada das
cópias necessárias ao seu cumprimento,inclusive da certidão de trânsito em julgado, incumbindo ao Sr. Oficial da
Unidade do Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais competente consultar, em caso de dúvida, os autos digitais
no sistema informatizado do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.O Sr. Oficial da Unidade do Serviço de Registro
Civil  das Pessoas Naturais competente deverá comunicar este Juízo,  em cinco dias,  via ofício,  o lançamento das
averbações nos assentos, indicando-os expressamente. Outrossim, se aplicável, poderá nesta ser exarado o respeitável
"CUMPRA-SE" do Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz Corregedor Permanente competente, ordenando seu cumprimento
pelo Senhor  Oficial  da respectiva Unidade do Serviço de Registro  Civil  das Pessoas Naturais.A parte autora fica
expressamente ciente de que tem o dever processual  de comprovar nesses autos o cumprimento integral  desta
sentença (artigo 77 , inciso IV, do Novo Código de Processo Civil) e advertida de que o não cumprimento caracteriza ato
atentatório à dignidade da justiça e, como tal, poderá ensejar, sem prejuízo das sanções criminais, civis e processuais
cabíveis,  aplicação de multa, nos termos do artigo 77 e parágrafos do Novo Código de Processo Civil.Ciência ao
Ministério Público.  Oportunamente,  arquivem-se os autos.P.R.I.  -  ADV: DANIELA SIMONE CHIARADIA SANTOS (OAB
142328/MG)



↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1122385-65.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Ana Maria Lacombe Sigrist
Página 1151

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1122385-65.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Ana Maria Lacombe Sigrist - Vistos. Defiro a cota retro do Ministério Público: providencie a parte autora, em dez
dias. Intimemse. - ADV: MARCELO TADEU SALUM (OAB 97391/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1123332-22.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Danilo Agnello Martins Orestes
Página 1152

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1123332-22.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Danilo Agnello Martins Orestes - Vistos.Diligencie-se nos termos da cota ministerial retro, que acolho.Com a
vinda da documentação, abra-se nova vista ao Parquet, tornando-me conclusos a seguir.Intimem-se. - ADV: CORA
HELENA LUPATELLI ALFONSO (OAB 203621/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1124300-52.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Andreia Freitas Arenstein
Página 1152

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017



Processo 1124300-52.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Andreia Freitas Arenstein - Vistos.1. A declaração de imposto de renda foi apresentada de forma
incompleta  e  fragmentada.  Assim,  para  viabilizar  a  análise  do  pedido  de  gratuidade processual,  em cinco  dias,
providencie a juntada da última declaração de imposto de renda, incluindo a relação de bens e direitos, sob pena de
indeferimento.2. Determino à autora a apresentação, no prazo de até dez dias, das certidões da Justiça Estadual
(Distribuidores Cível, Criminal e Execuções Criminais), da Justiça Federal (Distribuidores Cível, Criminal e Execuções
Criminais), da Justiça Eleitoral, da Justiça do Trabalho, da Justiça Militar e de todos os Tabelionatos de Protesto da
Capital.Anoto que deverá constar do pedido das certidões o número do RG e do CPF da autora.3. No mesmo decêndio,
deverá apresentar cópia da certidão de nascimento.Intimem-se. - ADV: ANA AMÉLIA BROCANELO COUTINHO TRANCHESI
(OAB 176438/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1125908-22.2015.8.26.0100
Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - Anderson Henrique Teixeira
Nogueira e outro
Página 1152

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1125908-22.2015.8.26.0100 - Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - Anderson Henrique Teixeira
Nogueira e outro - Vistos,Em 15 dias tornem os autos ao Sr. Tabelião para que informe quanto ao andamento do pedido
de alvará junto à Municipalidade.Ciência ao Ministério Público. - ADV: HERICK BERGER LEOPOLDO (OAB 225927/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1132425-43.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Alfredo Gaspar Neto
Página 1152

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1132425-43.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Alfredo Gaspar Neto - Aguarde-se a regularização do pólo ativo pelo prazo de 15 dias.Após, tornem conclusos. -
ADV: RICARDO ALEXANDRE DAL BELO (OAB 297424/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1132935-22.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de Óbito
após prazo legal - Celio Donizette Segala
Página 1152



2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1132935-22.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de Óbito
após prazo legal - Celio Donizette Segala - Vistos.Redistribua-se a uma das Varas Cíveis do Foro Regional de Vila
Prudente,  competente para julgar  o  feito  (pelo  critério  funcional),  diante do domicilio  da parte  requerente,  com
fundamento no artigo 38, inciso I, do Código Judiciário do Estado de São Paulo, e no artigo 54, inciso II, alínea "J", da
Resolução 2/76.Intimem-se. - ADV: AUDREY GUIDI DE SOUZA (OAB 211031/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1133413-30.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Darcy Gomes Araujo
Página 1152

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1133413-30.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Darcy Gomes Araujo - Providencie-se nos termos da cota ministerial supra no prazo de dez dias.Int. -
ADV: LUCIANE GLÓRIA BARRETO TOMÉ (OAB 195801/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1133463-56.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Alice Mieko Hanashiro Barrosa
Página 1152

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1133463-56.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Alice Mieko Hanashiro Barrosa - Providencie-se nos termos do ato ordinatório de fls. 16, no prazo de
cinco dias, sob pena de extinção. - ADV: CARLA ELIS ZILLI (OAB 227161/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1133482-62.2016.8.26.0100



Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - REGISTROS
PÚBLICOS - Heloisa Passarella
Página 1153

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1133482-62.2016.8.26.0100 -  Retificação ou Suprimento  ou Restauração de Registro  Civil  -  REGISTROS
PÚBLICOS - Heloisa Passarella - Vistos.Ante o teor da certidão retro, antevendo a hipótese de incompetência absoluta
deste Juízo para conhecer e julgar o pedido de retificação, com alicerce no artigo 10 do Código de Processo Civil,
manifeste-se a parte autora, em cinco dias.Após, conclusos.Intimem-se. - ADV: AUGUSTO BARBOSA DE MELLO SOUZA
(OAB 178461/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1133574-40.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Leonardo Codonho
Página 1153

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1133574-40.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Leonardo Codonho - Vistos.Ante o teor da certidão retro, antevendo a hipótese de incompetência absoluta deste
Juízo para conhecer e julgar o pedido de retificação, com alicerce no artigo 10 do Código de Processo Civil, manifeste-se
a  parte  autora,  em  cinco  dias.Após,  conclusos.Intimem-se.  -  ADV:  LORY  LEI  SILVÉRIO  DANTAS  DA  SILVA  (OAB
154004/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1137994-88.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- G.S.B.
Página 1153

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017



Processo 1137994-88.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - G.S.B. -  julgo PROCEDENTE o pedido de retificação de nome, averbando-se à margem do assento que a
modificação decorreu de decisão judicial, vedada qualquer menção nas certidões do registro público que vierem a ser
expedidas.Defiro  o  segredo  de  justiça  dos  autos.  Anote-se.Custas  à  parte  autora.Esta  sentença  servirá  como
mandado,desde  que  assinada  digitalmente  por  esta  Magistrada  e  acompanhada  das  cópias  necessárias  ao  seu
cumprimento,inclusive da certidão de trânsito em julgado, incumbindo ao Sr. Oficial da Unidade do Serviço de Registro
Civil das Pessoas Naturais competente consultar, em caso de dúvida, os autos digitais no sistema informatizado do
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.O Sr. Oficial da Unidade do Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais
competente deverá comunicar  este Juízo,  em cinco dias,  via  ofício,  o  lançamento das averbações nos assentos,
indicando-os  expressamente.Outrossim,  se  aplicável,  poderá  nesta  ser  exarado  o  respeitável  "CUMPRA-SE"  do
Excelentíssimo Senhor Doutor  Juiz  Corregedor Permanente competente,  ordenando seu cumprimento pelo Senhor
Oficial da respectiva Unidade do Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais.A parte autora fica expressamente
ciente de que tem o dever processual de comprovar nesses autos o cumprimento integral desta sentença (artigo 77 ,
inciso IV, do Novo Código de Processo Civil) e advertida de que o não cumprimento caracteriza ato atentatório à
dignidade da justiça e, como tal, poderá ensejar, sem prejuízo das sanções criminais, civis e processuais cabíveis,
aplicação de multa, nos termos do artigo 77 e parágrafos do Novo Código de Processo Civil.Ciência ao Ministério
Público. Oportunamente, arquivem-se os autos.P.R.I. - ADV: KAREN SCHWACH (OAB 265768/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0062/2017 - Processo 1138072-82.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Rubenilsa Reis dos Santos
Página 1153

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0062/2017
Processo 1138072-82.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Rubenilsa Reis dos Santos - Acolho a cota ministerial supra. Providencie a parte autora no prazo de dez dias. -
ADV: SANTINA CRISTINA CASTELO FERRARESI (OAB 64538/SP)

↑ Voltar ao índice

 Editais e Leilões - 2ª Vara de Registros Publicos
Editais de Citação
Página 3

2º VARA DE REGISTROS PÚBLICOS

JUIZ TITULAR: Doutor Marcelo Benacchio

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0018323-
93.2013.8.26.0100 (221/13)./ O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado
de São Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc.FAZ SABER a(o) Francisco Antonio Pedrão e
Ancencion Lao Rodrigues Pedra, também conhecida como Ancencion Lao Rodrigues Pedrão, Eugenia Ferraz e Benedito
de Toledo, Diva Ferraz e Anastácio Ferraz Filho, Elidia Macedo Pinto, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais
interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Miguel Garcia Aguida ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO,
visando a titularidade de domínio de um terreno constituído de uma casa que recebeu o nº 491, situado na Rua Jose
Ataliba Ortiz, antiga Rua Jaraguá, lote 22, da quadra 05-C, no loteamento da Sociedade Civil de Terrenos Mangalot, 31º
Subdistrito Pirituba, desta Capital de São Paulo, e seu respectivo terreno medindo 11,00 mts. de frente para a referida



via publica, 60,00 mts da frente aos fundos de ambos os lados, totalizando uma área de terreno de mais ou menos
630,00 m². Cadastrado na Prefeitura Municipal de São Paulo sob o contribuinte de nº 078.064.0027-3. Cuja origem
registral inicialmente foi do 2º Cartório de Registro de Imóveis desta Capital de São Paulo e posteriormente no 16º
Cartório de Registro de Imóveis desta Capital de São Paulo, sob as transcrições de nºs 3.845 e 34.674, alegando posse
mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados
para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será
considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado
na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0010288-
81.2012.8.26.0100 - 251/12./ O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado
de São Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc.FAZ SABER a(o) Jose Herminio Correa, Francisico
Lima e Henriqueta Pereira de Carvalho, Fausto Monteiro da Silva e Maria de Lourdes Almeida da Silva, João Rodrigues e
Clarinda Martins Rodrigues, Espólios de Empedocles de Ferrante Alves e Celia Faria Cotrim, pela inv. Liliane Cotrim
Alves,  Espólio Lineu Albuquerque de Barros p/  inv.  Lucia Albuquerque Barros,  Antonio Tucunduva, C.  Espólios de
Florindo Campanella e Iole Toni Campanella, pelo inv. Florindo Camilo Campanella, Maria Sobral, Ailton Gonçalves de
Souza, Norberto Ferreira, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges
e/ou sucessores, que Luiz Firmino do Carmo, Valdivina Soares da Rocha do Carmo ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO,
visando a titularidade de domínio do imóvel localizado na Rua Cunha Porã, 54, casa/01, São Paulo SP, alegando posse
mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados
para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será
considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado
na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0022803-
17.2013.8.26.0100 324/13./ O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado
de São Paulo, Dr(a). Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.FAZ SABER a(o) Rosa Gerab Sarruf, réus ausentes,
incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Jose Roberto dos
Santos e outro ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando declaração de domínio sobre o apartamento nº 21, 2º
pavimento do Edifício Sarruf, situado na Rua Catumbi, nº 29, Belém, São Paulo-SP, alegando posse mansa e pacífica no
prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15
(quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em
que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0025586-
79.2013.8.26.0100 - 373/13./ O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado
de São Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc.FAZ SABER a(o) Espólio de Gabriel de Mello Filho,
por sua repres. Solange Marques de Mello, Osvaldo Orosco Saraiva, Maria Pinheiro dos Santos Alves e Tome Alves,
Espolio de Zaida Pereira Peruche, por sua inventariante Virginia Peruche Carraro, + Benedito Soares e Alvarinda da
Silva Soares, + Francisco Tutiassi, + Jose Manuel Gouveia da Costa, Confrontante - a ser qualificado, Confrontante - a
ser qualificado, Colégio Municipal Mosenhor João Batista de Carvalho na pessoa do diretor, réus ausentes, incertos,
desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Benedito Epifanio de Oliveira
ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a titularidade de domínio do imóvel localizado na Rua Celso Magalhães, 22,
Jd. São Luiz, São Paulo SP, Cep. 05834-030, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos,
expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o
prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador
especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0021352-
25.2011.8.26.0100 - 457/11./ O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado
de São Paulo, Dr(a). RENATA PINTO LIMA ZANETTA, na forma da Lei, etc.FAZ SABER a(o) +Espolios de Heitor Freire de
Carvalho e Aurea Ribeiro Freire de Carvalho, pelo inv. Victor Freire de Carvalho, Celso - a ser qualificado, Sergio Moura,
CONFINANTE AOS FUNDOS - a ser qualificado, Carlos de Moura e Maria Jose Araujo de Moura, Aurelino Rodrigues, +Jose
Edilson Andrade Santana e Maria Telma Araujo Santana, +Milton Simoes e Iolanda Moura Bizon Simoes, Cristina - a ser
qualificado, +Antonio Alvarez Medina, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus
cônjuges e/ou sucessores, que Judite Teixeira Pena ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a titularidade de domínio
do imóvel localizado Rua Paulo Bifano Alves, 709, Ermelindo Matarazzo, São Paulo -SP - Cep. 030801-000, alegando
posse  mansa  e  pacífica  no  prazo  legal.  Estando  em  termos,  expede-se  o  presente  edital  para  citação  dos
supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a
ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato,



afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0022802-
66.2012.8.26.0100 - 472/12./ O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado
de São Paulo, Dr(a). LETÍCIA FRAGA BENITEZ, na forma da Lei, etc.FAZ SABER a(o) Jose Acacio e sua esposa Maria Jose
Bezerra Acácio, Alzira de Jesus, Alcides Rodrigues, Luiz Alves de Lima, Antonio Rodrigues Filho e sua mulher Martinha
Rodrigues, Ricardo Luzini de Moraes, Gilka Helena de Moraes, Maria Angela de Moraes Manzato, Valda Maluf Sorace,
Marco Aurelio de Moraes Manzato, Veronica de Moraes Manzato, Rosana Sorace Bisacchi e seu marido Sergio Bisacchi,
Rosangela Sorace Ruiz e seu marido Antonio Ruiz Alves, Roseli Sorace, Roberval Sorace, Helio Barranco e sua mulher
Isabel  Barranco,  Ivani  Barranco,  Dinorah  Barranco,  REGINA  HELENA  DE  CAMARGO,  réus  ausentes,  incertos,
desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que João Morato, Crella Borges
Morato, Carlos alberto Alves Rodrigues ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a titularidade de domínio do imóvel
localizado na Rua Bartolomeu Bermejo , 427, Chácaro Morro Alto, São Paulo SP, Cep. 02565-000, alegando posse mansa
e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no
prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado
revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da
lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0153926-
80.2009.8.26.0100 - 495/09./ O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado
de São Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc.FAZ SABER a(o) Segundo Issao Oshiro, C. Andres
Duran, José Olive Casacuberta, Jorge Duran Muntal, Aurora Pirahy Tormente; Anselmo Pirahy Tormente; Ubirajara Pirahy
Tormente; Ubiratan Pirahy Tormente, Carlos Pirahy Tormente; Hugo Araujo Tormente; Jurema Pirahy Tormente; Maria
Aparecida Pirahy, Nair Garcia de Paiva, OCUPANTE 1 - a ser qualificado, Waldir Aparecido Martins e Sergio Martins,
Ronaldo Urbaninho e Rosana Bruciafori Urbaninho, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem
como seus cônjuges e/ou sucessores, que Elias Jorge, Ivone Marcelino da Silva Jorge ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO,
visando a titularidade de domínio do imóvel localizado na Rua, Ataulfo de Paiva, 271, Vl. Eulália, São Paulo SP, Cep.
03519-040, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para
citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo
contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital,
por extrato, afixado e publicado na forma da lei

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0213052-
95.2008.8.26.0100 - 973/08./ O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado
de São Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc.FAZ SABER a(o) Companhia Paulista de Terrenos,
ou, Sociedade Paulista de Terrenos Limitada Sociedade Civil, Espólio de Waldemar Sobral, João Sergio Ricardo, Atur
Naves de Oliveira, Oswaldo Ricardo e s/m Dolores Calixto Ricardo, Rosa Conceição Magueta e s/m Oduvaldo Costa
Magueta, Olimpia Augusta Ricardo Rodrigues e s/m Armando Rodrigues, Maria Candida Ricardo de Lima, Lucinda da
Silva Patricio de Oliveira e s/m Elias Estanislau Passos de Oliveira, Antonio Augusto Bruno e s/m Inácia Guilhermina
Moscoso Bruno, Zélio Feitosa Lima e s/m Maria José de Araújo Feitosa Lima, Claudete do Carmo Ferreira, PMSP, réus
ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Valdemar
Alves Soares ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando Objetivam os autores a declação de dominio sobre o imovel
localizado na Rua do Imperador, 1910. São Paulo - SP, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em
termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir
após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado
curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0043086-
95.2012.8.26.0100 - 1041/12./ O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível,
Estado de São Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc.FAZ SABER a(o) João Correia Neves, Jose
Julio Canteiro e Umbelinda Rosa Canteiro, Maria Imaculada de Freitas, Jose Carlos de Lima, Naider Martins dos Santos,
réus  ausentes,  incertos,  desconhecidos,  eventuais  interessados,  bem como  seus  cônjuges  e/ou  sucessores,  que
Sebastiana Brasilio de Sá, Eufrásio Cardozo de Sá ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a titularidade de domínio
do imóvel localizado na Rua Paulo Simões da Costa, 620, Alto do Riviera, São Paulo-SP, Cep. 04929-140, alegando posse
mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados
para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será
considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado
na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0044104-



54.2012.8.26.0100 - 1062/12./ O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível,
Estado de São Paulo, Dr(a). LETÍCIA FRAGA BENITEZ, na forma da Lei, etc.FAZ SABER a(o) Amelia Masotti Montanari,
Romildo da Silva Santos, Arnaldo Alves da Silva, Olympio Monteiro e Angelina Vaz Monteiro, Maria Luciane Pereira da
Silva Santos, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores,
que Nair Mariano ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a titularidade de domínio do imóvel localizado na Rua
Pacajas, 19, Vl. Cosmopolita, Guaianazes, São Paulo-SP, Cep. 08421-130, alegando posse mansa e pacífica no prazo
legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15
(quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em
que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0060946-
75.2013.8.26.0100 - 1125/13. /O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível,
Estado de São Paulo, Dr(a). RENATA PINTO LIMA ZANETTA, na forma da Lei, etc.FAZ SABER a(o) Edivirges Elias Zeitune,
Willian  Zeitune,  Rachide  Zeitune,  Elza  Paula  do  Nascimento,  Raimundo Valentin  dos  Santos,  Maria  Aparecida  F.
Medeiros,  Francisco de Assis  Correa do Monte e  Luzia  Petersen Correa do Monte,  Confrontante de fato  -  a  ser
qualificado, Francisco Isquerdo Rivera, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus
cônjuges e/ou sucessores, que Maria Hilda Reis dos Santos Silva, Jose Cardoso silva ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO,
visando a titularidade de domínio do imóvel localizado na Rua Lourenço Ruxaque, 04, Guaianazes, São Paulo SP, Cep.
08452-170, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para
citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo
contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital,
por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0051316-
29.2012.8.26.0100 1244/12. /O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado
de São Paulo, Dr(a). Letícia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.FAZ SABER a(o) Neuza da Aparecida Agostinho, Monica
Aparecida Agostinho, Cibele Conceição Agostinho, Simone Agostinho, Espólio de Antonio Agostinho, Espólio de Francisco
de Paula Pinto Hartung, Espólio de Silvia Ferreira da Rosa Hartung, Espólio de Olga Monteiro da Silva, réus ausentes,
incertos,  desconhecidos,  eventuais  interessados,  bem como  seus  cônjuges  e/ou  sucessores,  que  Antonio  Carlos
Quattrone e outro ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando declaração de dominio sobre imóvel situado na Praça
Doutor Sales Junior, nº 73, Vila Madalena, São Paulo-SP, CEP 05451-160, alegando posse mansa e pacífica no prazo
legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15
(quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em
que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

↑ Voltar ao índice


